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Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at arbejde for 

obligatoriske forebyggende hjemmebesøg til alle ældre over 65 år. 

(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Begrundelse 

Der bliver flere og flere ældre i Grønland. Denne udvikling kræver særlig opmærksomhed, idet 

vi derved også får bedre muligheder for at udvikle tiltag som kan gøre at de ældres arbejdsevner 

kan udnyttes bedre til en række arbejdsfunktioner i det grønlandske samfund. 

 

Herudover vil en ordning med en tæt kontakt med hjemmeboende ældre have den fordel, at der 

bliver langt bedre muligheder for at følge med i de ældres selvværd og sund-hedstilstand. 

 

I Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning er det beskrevet, at der i dag er 3.700 personer i 

aldersgruppen 65 år og ældre. I 2040 vil der være 9.200. 

 

Der er tale om et betragteligt antal mennesker og derfor er det nødvendigt at vi på længere sigt 

finder en løsning på hvordan og hvorledes vi bedst muligt sikrer de ældre en længere tilknytning 

til arbejdsmarkedet og samtidig sikrer større lighed i samfundet. 

 

Såfremt dette skal nås kræver det, at der altid bør være en tæt kontakt og opfølgning med 

kredsen af pensionsmodtagere og de personer som af den ene eller anden grund ikke længere har 

tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

En del ældre kan meget vel vælge at nyde en rolig tilværelse som alderspensionister, mens andre 

på grund af helbredstilstand bliver nødsaget til at være hjemmegående. 

 

Risikoen for at gå i stå eller gå ind i en apatisk tilstand er imidlertid desto større, når et menneske 

enten bliver arbedsledig eller må forlade arbejdslivet på grund af helbredsproblemer. Det kan 

være at nogle bliver indadvendte og får en ensom tilværelse, som til slut fører over i en forværret 

helbredstilstand hvilket igen betyder større sundhedsudgifter for samfundet. 

 

Bedre råd- og vejledning i forhold til gængse og aldersbetingede helbredsproblemer, såsom 

dårligt syn, dårlig hørelse, forhøjet blodtryk, kostvaner, kropsbevægelse og motorik m.v. kan 

endvidere indtænkes fremover og blive en stor fordel i en forebyggelsesstrategi. 

 

Jeg fremsætter derfor dette forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålæg-ges, at 

arbejde for obligatoriske forebyggende hjemmebesøg til alle ældre over 65 år. 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Det må påregnes at kommunerne på kortere sigt kan få større udgifter som følge af et øget behov 

for flere arbejdskraftressourcer. På længere sigt skal man imidlertid regne med færre udgifter for 

det grønlandske samfund, dette set i forhold til de kommunale budgetter og sundhedsvæsenets 

udgifter. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Der vil blive åbnet nye jobmæssige muligheder for ældre med arbejdserfaringer, eksem-pelvis 

indenfor den private rådgivningsbranche og som kursusholdere, hvilket vil betyde større udgifter 

for det private erhvervsliv.     

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Med udgangspunkt i tal fra 2008 angiver Skatte- og Velfærdskommissionen at de samlede årlige 

udgifter til alderspensioner samt på sundhedsområdet kan anslås til 700 mio. kr. Disse udgifter 

kan nedbringes dersom man bedre kan udnytte de ældres arbejdslyst- og evner. 

Den kommunale administration kan som en konsekvens af afrapporteringer fra hjemme-

besøgene vokse yderligere.  

 

 

 


